Vì vậy ban sắc này
Ngày 14 tháng 3 năm Gia Long thứ 2

(1803)
(Người dịch Nguyễn Bội Liên).

Đọc toàn văn bản sắc phong chúng tôi
thấy rằng, công lao Lý Đại Thành có nhiều
điểm tương tự với những sự kiện liên quan
đến cuộc đời binh nghiệp của Lý Tài được
lưu lại trong các nguồn sử liệu đã giới thiệu ở
trước. Đó là việc bảo vệ Hoàng tôn Nguyễn
Phúc Dương ở phố Hội An từ những ngày
đầu bôn tẩu (vượt chông gai phò ngôi chân
chúa), là việc tham gia các trận đánh với
Tây Sơn ở Gia Định (Đông Đô rực rỡ chiến
công Tây tặc rụng rời hồn vía). Đông Đô là
tên gọi khác của Gia Định, Tây tặc ở đây là
Tây Sơn. Cũng cần phải nói thêm rằng đến
năm Bảo Đại thứ 18 (1943). Lý Đại Thành
được phong là nhân thần và giao làng Minh
Hương, Quảng Nam phụng thờ.

Trong sách Nhà Tây Sơn của Quách
Tấn và Quách Giao, một cuốn sách được
đánh giá là: “được viết với phương châm ghi
chép lại các sự kiện lịch sử chính xác theo sự
phản ánh của nhân dân địa phương, cụ thể
là theo lời truyền của các bậc trưởng thượng
từng sống thời Tây Sơn ở đất Tây Sơn” thì
chép rằng: “Lý Tài ở Bình Thuận biết rằng
vua tôi Tây Sơn Vương có ý nghi mình, bèn
bỏ chạy đầu hàng chúa Nguyễn. Nhưng rồi
lại bỏ chúa Nguyễn kéo quân đến chiếm cứ
núi Chiêu Thái ở Biên Hoà. Nghe tin đồn
Đông Cung Dương vào Gia Định, Tài đón
về tôn làm Tân Chính Vương, rồi đưa vào
Sài Gòn, tôn Định Vương làm Thái Thượng
Vương. Đỗ Thanh Nhân không phục bỏ về
Đông Sơn.

Được tin lủng củng giữa bầy tôi nhà
Nguyễn, tháng 3 năm Đinh Dậu (1777) Tây
Sơn Vương sai Nguyễn Huệ và Nguyễn Lữ
đem thuỷ binh vào đánh Gia Định.

Lý Tài không chống nổi, cầu viện quân
Đông Sơn, Đỗ Thanh Nhân làm ngơ Thành

Sài Côn thất thủ, Lý Tài chạy trốn ở núi
Chiêu Thái, Thái Thượng Vương Thuần chạy
qua Long Xuyên. Tân Chính Vương Dương
chạy đến Vĩnh Long. Cả hai đều bị quân Tây
Sơn bắt giết”22.

Về Lý Đại Thành, may mắn là Đại
Nam thực lục đã ghi chép một sự kiện liên
quan đến ông: “Tân Dậu (1801), Biên bổ
quân ngạch cũ Trung chi của Trung quân và
quân mới hàng làm 5 đồn (Trung đồn gồm 3
vệ, Chấn Sai, Chấn Phong, Chấn Anh… (lấy)
Cựu quán quân Võ Văn Ngữ làm Chánh vệ
vệ Chấn Sai. Tham mưu điển quân đạo Hưng
Nghĩa là Lý Đại Thành và Cai đội đội Chấn
Sai là Trần Văn An làm Phó vệ…”23.

Chính sách ban thưởng của triều
Nguyễn đối với những tấm gương đạo đức
trong dân gian được hình thành ngay từ
thời Gia Long và từng bước hoàn thiện qua
các triều vua sau. Ngay sau khi lên ngôi,
vua Gia Long đã chú trọng khuyến khích
và khen thưởng người dân làm việc thiện.
Đến năm Minh Mạng thứ 3 (1822), nhà vua
xuống dụ nhấn mạnh việc biểu dương các
chuẩn mực đạo đức như: “Tôi trung, con
hiếu, gái tiết, trai nghĩa, người dân trong
nước phải nên khuyến khích. Từ xưa, nêu
cao người hiếu, biểu dương người liêm,
là để rèn luyện tục dân, sáng tỏ giáo hóa.
Trẫm kính nối cơ đồ vinh quang, mở rộng
đường lối chính trị.

Cho phép hương lý kê rõ họ,
tên, tuổi và quê quán, cam kết nhận thực.
Quan trấn hạt ấy trình bày thực trạng cùng
lời xét khai làm tờ tâu, do bộ Lễ tâu lên
đợi chuẩn nêu thưởng để xứng với ý tốt của
trẫm dạy bảo uốn nắn phong tục”1.

Năm Tự Đức thứ 29 (1876), chính
sách này được thể chế hóa thành định lệ
cụ thể, chi tiết về mức thưởng, hình thức
khen tặng, sách Đại Nam thực lục ghi chép:
“Con hiếu, cháu thảo, chồng có nghĩa, vợ
giữ tiết, hạng ưu thưởng 30 lạng bạc, 2 tấm
sa nam, 1 tấm biển, xung quanh chạm hồi
văn, rồng, hoa, sơn son thếp vàng,

khả
gia” tại hội quán Phước Kiến và hội quán
Quảng Triệu, cùng các hoành phi “Tiết
hạnh khả phong” tại nhà số 7 Nguyễn Thị
Minh Khai4 và nhà số 117 Trần Phú.

Về thời gian: các tấm biển được ban
sắc tứ dưới 3 triều vua là Tự Đức, Khải
Định, Đảo Đại, trong đó tấm biển có niên
đại sớm nhất là năm Tự Đức thứ 33 (1880),
tấm biển có niên đại muộn nhất là năm Bảo
Đại thứ 15 (1940).

Về nội dung: có 5 tấm biển ghi rõ tên
người được ban sắc như Nguyễn Thị Mân
(Lâu) (nhà số 26 Bạch Đằng), Đặng Lân
(nhà 43 Trần Phú), Tạ Thị Yến (117 Trần
Phú), Lê Thị Thảo (7 Nguyễn Thị Minh
Khai), Đặng Thị Vịnh (69/1 Phan Châu
Trinh).

Khải Định lục niên tam nguyệt cát
nhật tạo.

Dịch nghĩa:

Sắc cho bà Lê Thị Thảo, xã Hội An,
tổng Phú Triêm hạ, huyện Diên Phước, phủ
Điện Bàn, tỉnh Quảng Nam là người có tiết
hạnh. Nay đã nghe danh, được xếp hạng và
ban thưởng để khuyến khích về sau.

Ngày tốt tháng 3 năm Khải Định thứ
6 (1921).

- Nhà số 117 Trần Phú

Nguyên văn:

勅 賜

節 行 可 風

謝 氏 燕 廣 南 省 奠 磐 府 延 福 縣
富 霑 總 明 鄉 社 人 有 節 行 名 聞 預 在
次 項 特 賜 旌 賞 用 勸 來 者.

啟 定 肆 年 五 月 吉 日 造

Phiên âm:

Sắc tứ Tiết hạnh khả phong

Tạ Thị Yến Quảng Nam tỉnh Điện

Bàn phủ Diên Phước huyện Phú Triêm
tổng nhân hữu tiết hạnh danh văn, dự tại
thứ hạng đặc tứ tinh thưởng dụng khuyến
lai giả.

Khải Định tứ niên ngũ nguyệt cát
nhật tạo.

Dịch nghĩa:
Sắc cho bà Tạ Thị Yến, xã Minh

Hương, tổng Phú Triêm, huyện Diên
Phước, phủ Điện Bàn, tỉnh Quảng Nam vốn
là người có tiết hạnh. Nay đã nghe danh,
được xếp hạng và ban thưởng để khuyến
khích về sau.

Ngày tốt tháng 5 năm Khải Định thứ
4 (1919).

3.2.4. Hoành phi “Tiết hạnh danh
văn”

- Nhà thờ tộc Trương - số 69/1 Phan
Châu Trinh7

Nguyên văn:

敕 賜

節 行 名 聞

鄧 氏 詠 奠 磐 府 富 霑 總 明 鄉 社
特 賜 扁 額 以 示 勸 欽 奉

保 大 十 五 年

Phiên âm:

Sắc tứ Tiết hạnh danh văn

Đặng Thị Vịnh Điện Bàn phủ Phú

7.

Năm 1796 ông thi đỗ Tam trường, được bổ
vào chức Phủ Lễ sinh, rồi nâng lên chức
Nhập thị Thư viện. Trải qua thời gian tòng
chinh ở cửa biển, năm 1797 ông được thăng
chức Thị thư Phụng chỉ. Năm sau ông được
thăng chức Thần sách quân Trực vệ Tham
luân, đến Chính dinh Tri bạ Tri Nội các. Đến
năm Gia Long thứ 2 (1803) ông được ban
chiếu thăng chức Cai bạ dinh Quảng Nam.
Năm 1809, bị giáng chức làm Thiêm sự bộ
Hộ. Lần lượt được thăng chức ở các trấn thủ,
từ Ký lục trấn Bình Thuận, đến Hiệp trấn
ở trấn Nghệ An. Đến năm Gia Long thứ 16
(1817), kiêm chức Bắc Thành Hộ tào sự vụ,
năm sau ông được sung vào chức Đề điệu
trường thi Nam Định. Tháng 7 năm 1820,

ông được triệu hồi về Kinh và thăng làm
Binh bộ Thượng thư, vẫn giữ chức Hành
duyệt Tuyển sự ở Bắc thành.

Ngoài ra, còn gia ân rất nhiều bằng
việc xuất 200 lượng bạc, bên cạnh đó còn
dạy bảo những người thờ tự lo lễ an táng
đầy đủ, ban chỉ làm đúng nghi thức của bậc
khanh tướng. Lại cấp cho một chiếc thuyền
lớn để có thể làm phương tiện lo việc cho
hành trình về quê. Năm Minh Mạng thứ 4
(1823), nhà vua lệnh sai quan viên lấy 20
lượng bạc, 2 tiền để ban cấp cho”4.

Với những chính sách về giáo dục,
kinh tế, chính trị, nông nghiệp, thuế khóa…
của Nguyễn Tường Vân đối với triều đình
nhà Nguyễn là một trong những chính sách
thỏa đáng, nắm bắt được tình hình, sự đổi
thay của đất nước qua các thời kỳ.

Cao tăng Lương Giao
khai sơn chùa Phước Lâm, sau Hòa thượng
Ân Triêm (1712 - 1796) kế thừa Tổ nghiệp,
trở thành Tổ đình thứ hai của dòng thiền
Lâm Tế Chúc Thánh. Chùa Vạn Đức do Tổ
sư Minh Lượng Thành Đẳng (1686 - 1769)
khai sơn vào những năm đầu thế kỷ XVIII.
Chùa Long Tuyền được Hòa thượng Phổ
Thoại khai sơn vào năm Kỷ Dậu (1909).
Các ngôi chùa này đều được chính quyền
phong kiến ban “Sắc tứ”4.

Việc một ngôi chùa làng được ban
“Sắc tứ”5 là điều khá đặc biệt và vinh dự.
Không phải ngôi chùa nào cũng được nhận
vinh dự này. Chùa Sắc tứ là ngôi chùa được
nhà vua trực tiếp ban tên hoặc ban biển
hiệu để vinh danh. Đây là một danh hiệu
cao quý, và khi một ngôi chùa làng được
“Sắc tứ”, nó không còn là một ngôi chùa
làng bình thường mà đã trở thành một biểu
tượng được chính quyền phong kiến bảo trợ
và công nhận về mặt tâm linh hoặc công
trạng. Do được hỗ trợ hoặc cho phép, các
chùa Sắc tứ thường có quy mô lớn hơn chùa
làng, và còn lưu giữ nhiều hiện vật, tư liệu
cổ quý giá. Tại chính điện hoặc tam quan sẽ
có tấm biển tên chùa, phía trước thường có
hai chữ “Sắc tứ”, thường được sơn son thếp

4. Chùa được ban “Sắc tứ” vào các năm: Chùa Phước
Lâm năm Duy Tân thứ 4 (1910); Chùa Chúc Thánh
năm Khải Định thứ 5 (1920); Chùa Long Tuyền: Năm
Bảo Đại thứ 8 (1933); Chùa Vạn Đức năm Bảo Đại thứ
20 (1945, tuy nhiên mới chỉ có văn bản chấp thuận,
chưa được ban biển Sắc tứ do các biến động chính trị.
Thông tin này do Thượng tọa Thích Như Tịnh – Trụ trì
chùa Viên Giác, phường Hội An cung cấp).
5.

chùa Kim Bửu, được dân làng Kim Bồng
tạo lập từ thời các chúa Nguyễn, có tên ban
đầu là Bửu Kim tự, mọi sinh hoạt đều do
Hương chức trong làng quản lý theo tính
cách của chùa làng. Năm 1941, dân làng
hiến cúng ngôi chùa cho chư tăng, cải tên
là Kim Bửu tự, vinh dự được triều đình nhà
Nguyễn ban biển hiệu Sắc tứ vào năm Bảo
Đại thứ 18 (1943)9.

Một ngôi chùa làng khác ở Hội An
được khai sơn từ rất sớm (trước 1746)10 ở
châu Kim Bồng (xã Cẩm Kim, nay thuộc
phường Hội An), tuy nhiên rất ít người biết
đến, đó là chùa Hội Nguyên. Trải qua biến
cố chiến tranh, ngôi chùa bị tàn phá nhiều
lần, hư hoại hoàn toàn.

9. Lược dẫn theo Ban Trị sự Phật giáo Hội An (2021),
sđd, tr.75.
10. Theo Ban Trị sự Phật giáo Hội An (2021), sđd,
tr.81:
… tác phẩm “Long Thơ Tịnh Độ” do Tổ Thiệt Uyên
Chánh Thông Chí Bảo (đệ tử của Tổ Minh Hải Pháp
Bảo) khắc in vào tháng Giêng năm Bính Dần niên
hiệu Cảnh Hưng thứ 7 (1746) có ghi chú lúc đó tổ
Thiệt Uyên là trụ trì chùa Hội Nguyên thuộc hai làng
Đông Giáp và Nam Giáp của Châu Kim Bồng, phủ
Thăng Hoa, xứ Quảng Nam, nước Đại Việt.

Trong quá trình giao thương,
nhiều cộng đồng cư dân từ các quốc gia
khác nhau đã đến sinh sống và lập nghiệp
tại Hội An, đặc biệt là cộng đồng người
Hoa. Họ mang theo những tập quán sinh
hoạt, tín ngưỡng và lễ hội truyền thống

Đoàn diễu hành mừng Tết Nguyên tiêu năm Giáp Thìn - 2024

Phòng NCKH

Nhằm phục vụ nhu cầu vui chơi, giải
trí của nhân dân và du khách trong dịp Tết
Nguyên đán cổ truyền, đồng thời tôn vinh
các giá trị truyền thống của địa phương,
Trung tâm Bảo tồn Di sản Văn hóa Thế giới
Hội An đã ban hành kế hoạch tổ chức “Hội
Tết Nguyên đán Bính Ngọ - Năm 2026” với
nhiều hoạt động, sự kiện đặc sắc hấp dẫn.

Theo kế hoạch, trong thời gian Tết
Nguyên đán Bính Ngọ, Trung tâm đã chủ trì

Trong chuyến công tác này, hai bên đã
trao đổi, thông tin về chính sách của triều
Nguyễn đối với những người Triều Tiên gặp
nạn trên biển vào năm 1687. Theo tư liệu
Trú Vĩnh Biên, một cuốn sử của triều đình
phong kiến Triều Tiên cho biết, vào tháng
10 năm Đinh Mão (1687), một số người dân
đảo Tế Châu (Jeju), Triều Tiên trên đường
làm nhiệm vụ bằng thuyền đã bị gió bão
đánh phiêu dạt vào Cù Lao Chàm. Họ được
những cư dân xứ đảo này cứu giúp, cho nước
uống, lương thực và đưa vào trình diện quan
sở tại ở Hội An.

Tổ chức các hoạt động trải nghiệm
và trưng bày “Không gian Tết xưa ở
Hội An”

Phòng NCKH

Nhằm tái hiện không gian Tết cổ
truyền của người Hội An, qua đó góp phần
bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền
thống địa phương, vào ngày 9 - 13/2/2026
(nhằm ngày 22 - 26 tháng Chạp Âm lịch),
tại Bảo tàng Hội An, Trung tâm Bảo tồn Di
sản Văn hóa Thế giới Hội An đã tổ chức hoạt
động trải nghiệm và trưng bày “Không gian
Tết xưa ở Hội An”.

Nhiều hoạt động trình diễn và trải
nghiệm, trò chơi dân gian phong phú, gắn
liền với đời sống người dân Hội An như: Gói
bánh tét, bánh chưng; làm

Ông
Phạm Phú Ngọc - Giám đốc Trung tâm và
ông Phan Thanh Tuấn - Giám đốc Công ty
đã ký kết biên bản thoả thuận hợp tác giữa
2 đơn vị trước sự chứng kiến của lãnh đạo
UBND thành phố, lãnh đạo Sở Khoa học và
Công nghệ và toàn thể đại biểu tham dự hội
thảo

Rộn ràng Tết Nguyên tiêu ở Hội An -
Xuân Bính Ngọ 2026

Đoàn Cẩm Giang